



Semesterergebnis 2022

*regio***bank**

Aktionärsbrief 02/2022

Semesterabschluss per 30. Juni 2022

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre

Die weltweiten Unsicherheiten beeinflussten unseren Geschäftsgang auch im ersten Halbjahr 2022. Wir konnten uns gut behaupten und deutlich und gesund wachsen. Gerne informieren wir Sie hiermit über den Geschäftsgang und den Ausblick für das zweite Halbjahr.

Der Ausbruch des Ukraine-Krieges wirkte sich dämpfend auf die Erholung der Wirtschaft nach der Corona-Pandemie aus. Wir unterstützten unsere Firmen- und Privatkunden rasch und unbürokratisch und konnten dank unserer Produkte und unserer Beratung die Beziehungen zu unserer Kundschaft vertiefen und ausbauen. Die höheren Zinssätze führten zu keiner Erhöhung der Kreditrisiken. Die Bonität unserer Privat- und Firmenkunden ist unverändert ausgezeichnet.

Das **Volumen des Kundengeschäfts** erhöhte sich massiv. Die Ausleihungen stiegen um hohe CHF 59,1 Mio. (+ 2,26 %), während die Kundengelder um CHF 79,4 Mio. zunahmen (+ 3,40 %). Der hohe Zufluss von Kundengeldern unterstreicht das Vertrauen, das wir bei unseren Kundinnen und Kunden geniessen. Insbesondere in wirtschaftlich unsicheren Zeiten zahlen sich unsere Werte wie Solidität, Kundennähe und Verlässlichkeit aus. Das Vermögensverwaltungsgeschäft entwickelte sich ebenfalls gut. Aufgrund der deutlich tieferen Aktienkurse sank zwar der Wert der bei uns deponierten Wertchriften um CHF 84,9 Mio. (-7,50 %), wir konnten jedoch gesamthaft rund CHF 31,5 Mio. neue Depotwerte gewinnen.

Trotz der Unsicherheiten konnten wir unseren **Reingewinn** im Vergleich zum ersten Semester des Vorjahres leicht auf CHF 4,04 Mio. steigern. Insbesondere der Nettoerfolg aus dem Zinsengeschäft profitierte vom Wachstum sowie von den höheren Zinssätzen. Die Umsätze im Wertschriftengeschäft hingegen gingen zurück. Die Anlegerinnen und Anleger agieren momentan sehr vorsichtig und zurückhaltend. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft sank aufgrund des Kurs

rückgangs der Aktienbestände im Handelsbestand deutlich. Wir konnten in diesem Jahr erfreulicherweise wieder Anlässe mit unseren Kundinnen und Kunden, beispielsweise unsere Generalversammlung, durchführen, weshalb sich der Geschäftsaufwand erhöhte.

Nach der Erneuerung unseres Hauptsitzes in Solothurn haben wir unsere **Geschäftsstelle in Egerkingen** umgebaut und vergrössert. Das Marktgebiet Egerkingen-Gäu entwickelt sich ausgezeichnet. Wir reagierten mit dem Umbau auf die neuen Kundenbedürfnisse und modernisierten die bewährten Schalter sowie die Beratungszonen. Zusätzlich investierten wir in neue Arbeitsplätze und in die Sicherheit.

Im zweiten Halbjahr konzentrieren wir uns auf die massgeschneiderte Beratung sowie auf das Gewinnen neuer Kundinnen und Kunden. Dabei können wir von unseren Vorteilen und unserer Stärke profitieren.

Wir danken Ihnen für Ihr Vertrauen und sind gerne auch weiterhin für Sie da.

Regiobank Solothurn AG



Philipp Simmen
Präsident
des Verwaltungsrates



Markus Boss
Vorsitzender
der Geschäftsleitung

Bilanz per 30. Juni 2022

Aktiven	30.06.2022 in 1 000 CHF	31.12.2021 in 1 000 CHF	Veränderung in 1 000 CHF	Veränderung in Prozent
Flüssige Mittel	550 705	483 496	67 209	13,90
Forderungen gegenüber Banken	55 056	51 053	4 003	7,84
Forderungen gegenüber Kunden	213 837	204 892	8 945	4,37
Hypothekarforderungen	2 454 412	2 404 275	50 137	2,09
Handelsgeschäft	972	1 431	-459	-32,08
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	2 494	886	1 608	181,49
Finanzanlagen	49 146	52 187	-3 041	-5,83
Aktive Rechnungsabgrenzungen	2 396	489	1 907	389,98
Beteiligungen	10 737	10 737	-	-
Sachanlagen	41 781	40 829	952	2,33
Immaterielle Werte	646	182	464	254,95
Sonstige Aktiven	169	537	-368	-68,53
Total Aktiven	3 382 351	3 250 994	131 357	4,04
Total nachrangige Forderungen	1 500	2 250	-750	-33,33
<i>davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht</i>	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	68 000	74 800	-6 800	-9,09
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	33 000	-	33 000	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	2 294 768	2 230 214	64 554	2,89
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	743	473	270	57,08
Kassenobligationen	119 637	104 747	14 890	14,22
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	578 000	554 200	23 800	4,29
Passive Rechnungsabgrenzungen	11 643	10 603	1 040	9,81
Sonstige Passiven	4 463	6 151	-1 688	-27,44
Rückstellungen	11 995	12 163	-168	-1,38
Reserven für allgemeine Bankrisiken	86 580	84 030	2 550	3,03
Gesellschaftskapital	10 000	10 000	-	-
Gesetzliche Gewinnreserve	44 635	44 123	512	1,16
Freiwillige Gewinnreserven	115 700	112 700	3 000	2,66
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-1 000	-1 453	453	-31,18
Gewinnvortrag	143	173	-30	-17,34
Halbjahres- / Jahresgewinn	4 044	8 070	-4 026	-49,89
Total Passiven	3 382 351	3 250 994	131 357	4,04
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	-	-
<i>davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht</i>	-	-	-	-
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	15 896	13 888	2 008	14,46
Unwiderrufliche Zusagen	126 286	118 658	7 628	6,43
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	4 312	4 312	-	-
Verpflichtungskredite	-	-	-	-
Depotvolumen				
Wert der Kundendepots	1 047 198	1 132 050	-84 852	-7,50

Erfolgsrechnung 1. Semester 2022

	30.06.2022 in 1 000 CHF	30.06.2021 in 1 000 CHF	Veränderung in 1 000 CHF	Veränderung in Prozent
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	17 372	17 575	-203	-1,16
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	26	38	-12	-31,58
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	77	303	-226	-74,59
Zinsaufwand	-1 184	-1 833	649	-35,41
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	16 291	16 083	208	1,29
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	394	238	156	65,55
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	16 685	16 321	364	2,23
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	1 939	2 101	-162	-7,71
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	159	141	18	12,77
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	925	789	136	17,24
Kommissionsaufwand	-373	-372	-1	0,27
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	2 650	2 659	-9	-0,34
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	460	914	-454	-49,67
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	-	-	-	-
Beteiligungsertrag	338	326	12	3,68
Liegenschaftenerfolg	402	173	229	132,37
Anderer ordentlicher Ertrag	132	94	38	40,43
Anderer ordentlicher Aufwand	-1	-1	-	-
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	871	592	279	47,13
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-7 622	-7 519	-103	1,37
Sachaufwand	-3 804	-3 318	-486	14,65
Subtotal Geschäftsaufwand	-11 426	-10 837	-589	5,44
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-1 495	-1 650	155	-9,39
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-50	38	-88	-231,58
Geschäftserfolg	7 695	8 037	-342	-4,26
Halbjahresgewinn				
Geschäftserfolg	7 695	8 037	-342	-4,26
Ausserordentlicher Ertrag	50	15	35	233,33
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-2 550	-2 770	220	-7,94
Steuern	-1 151	-1 258	107	-8,51
Halbjahresgewinn	4 044	4 024	20	0,50

Kurswert unserer Aktie per 30. Juni 2022: CHF 926

Die vorliegenden Finanzzahlen in dieser Publikation wurden nicht durch unsere Revisionsstelle geprüft.

Regiobank Solothurn AG

Westbahnhofstrasse 11
4502 Solothurn

T 032 624 15 15
regioservice@regiobank.ch
regiobank.ch

Unsere Geschäftsstellen

Hauptstrasse 34, 4562 Biberist
Bahnhofstrasse 9, 4622 Egerkingen
Kirchstrasse 11, 2540 Grenchen
Hauptstrasse 58, 4528 Zuchwil